
 

BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ 

 

Số:        /KH-BKHCN 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

Hà Nội, ngày       tháng     năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG  

CHÀO MỪNG NGÀY KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ VIỆT NAM 18-5  
 

 

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

I. Mục đích 

1. Tổ chức các hoạt động chào mừng Ngày Khoa học và Công nghệ 

(KH&CN) Việt Nam 18-5 biểu dương và tôn vinh các nhà khoa học, đội ngũ cán 

bộ KH&CN; tuyên truyền, phổ biến, ứng dụng các thành tựu khoa học, công 

nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số (KHCN,ĐMST&CĐS) nổi bật; thu hút 

các chuyên gia nước ngoài, chuyên gia là người Việt Nam ở nước ngoài tích cực 

tham gia hoạt động KHCN,ĐMST&CĐS trong nước; khơi dậy tinh thần đam mê 

lao động sáng tạo, nghiên cứu khoa học trong mọi tầng lớp nhân dân tạo nên 

thành công của công cuộc đột phá phát triển KHCN,ĐMST&CĐS quốc gia”.  

2. Đẩy mạnh phong trào thi đua sôi nổi trong Bộ Khoa học và Công nghệ và 

toàn ngành; phát hiện, bồi dưỡng và nêu gương các tập thể và cá nhân tiêu biểu 

trong các cơ quan, đơn vị nhằm đóng góp trong hoạt động phát triển kinh tế - xã 

hội, tạo nhân tố mới, động lực mới thúc đẩy sự phát triển của bộ, ngành trong giai 

đoạn mới. 

II. Yêu cầu 

Các hoạt động chào mừng Ngày KH&CN Việt Nam năm 2025 sẽ được tổ 

chức theo hướng thiết thực, ý nghĩa, tiết kiệm và hiệu quả, tạo sức lan tỏa sâu 

rộng trong toàn xã hội. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin/chuyển đổi số 

trong công tác tổ chức và truyền thông nhằm kết nối, chia sẻ lan tỏa mạnh mẽ 

thông điệp "Khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số là động lực 

then chốt để nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia, thúc đẩy phát triển kinh tế - 

xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh và nâng cao chất lượng cuộc sống của 

người dân" và các hoạt động chào mừng Ngày KH&CN Việt Nam 18-5 trong 

phạm vi cả nước và trong cộng đồng các nhà khoa học Việt Nam ở nước ngoài. 

B. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

I. Thời gian: Trong khoảng thời gian từ ngày 12/5 - 18/5/2025. 
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II. Địa điểm: Trụ sở Bộ KH&CN - 18 Nguyễn Du, Hai Bà Trưng, Hà Nội;  

trụ sở các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ và một số địa điểm khác trên toàn quốc. 

C. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ 

Các hoạt động chào mừng Ngày KH&CN Việt Nam 18-5 sẽ được tập trung 

vào các nhóm nội dung, nhiệm vụ sau: 

I. Chuỗi sự kiện/hoạt động hưởng ứng Ngày KH&CN Việt Nam 18-5 

1. Ngày hội KH&CN Việt Nam 18-5 

-  Chủ đề: “Khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số: Đột phá 

đưa đất nước bước vào kỷ nguyên giàu mạnh, thịnh vượng” 

- Thời gian: 14h00, ngày 16/5/2025 (thứ Sáu). 

- Địa điểm: Trụ sở Bộ KH&CN - 18 Nguyễn Du, Hai Bà Trưng, Hà Nội. 

- Hình thức tổ chức: trực tiếp kết hợp trực tuyến với 63 điểm cầu tại các Sở 

KH&CN các tỉnh/thành phố trực thuộc Trung ương. 

- Chỉ đạo Ngày hội: Lãnh đạo Chính phủ/Lãnh đạo Quốc hội (dự kiến) 

- Thành phần: Lãnh đạo Bộ KH&CN; Nguyên Lãnh đạo Bộ; Lãnh đạo bộ, 

ngành trung ương và địa phương; Lãnh đạo Sở KH&CN các tỉnh/thành phố trực 

thuộc Trung ương; đại diện cơ quan đại diện ngoại giao, tổ chức quốc tế tại Việt 

Nam; đại diện doanh nghiệp, viện nghiên cứu, trường đại học; đại diện doanh 

nghiệp KH&CN/khởi nghiệp; các nhà khoa học; nhà sáng chế không chuyên tiêu 

biểu; phóng viên/báo chí (dự kiến 250 người). 

- Nội dung chính của Ngày hội: 

+ Tham quan triển lãm 

+ Văn nghệ chào mừng 

+ Phát biểu chào mừng Ngày KH&CN Việt Nam 18-5 của Bộ trưởng Nguyễn 

Mạnh Hùng. 

+ Trình chiếu Phóng sự với chủ đề :“KHCN,ĐMST&CĐS - hiện thực hóa khát 

vọng Việt Nam hùng cường”. 

+ Phát biểu hưởng ứng của Đại diện Khối Doanh nghiệp/Viện,Trường/Nhà 

khoa học/Nhà sáng chế không chuyên; Đại diện cơ quan đại diện ngoại giao tại 

Việt Nam.        

+ Công bố Chương trình hành động của Quỹ Phát triển KH&CN quốc gia. 

+ Trao Giải thưởng Cuộc thi Sáng kiến KH&CN năm 2025. 

 2. Các sự kiện/hoạt động bên lề 

2.1. Triển lãm thành tựu KHCN,ĐMST&CĐS: 
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- Thời gian: Ngày 16/5/2025. 

- Địa điểm: Trụ sở Bộ KH&CN - 18 Nguyễn Du, Hai Bà Trưng, Hà Nội. 

- Hình thức: Tổ chức trưng bày 06 khối gian hàng lớn với chủ đề: (1) Trí tuệ 

nhân tạo, chuyển đổi số; (2) Sáng kiến khoa học và công nghệ; (3) Các sản phẩm 

KH&CN nổi bật trong các lĩnh vực; (4) Giáo dục STEM; (5) Các sản phẩm của Khối 

doanh nghiệp khởi nghiệp; (6) Sản phẩm báo chí, truyền thông, xuất bản 

KHCN/ĐMST/CĐS,… 

2.2. Triển lãm Sách KH&CN năm 2025 

- Thời gian: Từ ngày 12/5 - 18/5/2025. 

- Địa điểm: trụ sở Cục Thông tin, Thống kê, 24 Lý Thường Kiệt, Hà Nội. 

2.3. Tọa đàm, hội thảo:  

2.3.1. Hội thảo “Triển khai, xây dựng chương trình khoa học chiến lược” 

- Thời gian: Ngày 08/5/2025. 

- Địa điểm: Phòng họp 110, Tòa nhà Đổi mới sáng tạo, Bộ KH&CN, 113 

Trần Duy Hưng, Hà Nội. 

- Đơn vị chủ trì: Quỹ Phát triển KH&CN quốc gia 

- Thành phần dự kiến: Hội đồng quản lý Quỹ Phát triển khoa học và công 

nghệ Quốc gia; Ban chủ nhiệm các Chương trình KH&CN, Hội đồng khoa học 

NAFOSTED; các bộ, ban, ngành; Tập đoàn/doanh nghiệp, nhà khoa học và các 

đơn vị thuộc Bộ KH&CN. 

2.3.2. Tọa đàm “Thúc đẩy Giáo dục STEM: Những nỗ lực từ dưới lên” 

- Thời gian: 8h30 - 12h00 sáng ngày 15/5/2025. 

- Địa điểm: Hội trường Trung Nguyên, 52 Hai Bà Trưng, Hà Nội. 

- Đơn vị chủ trì: Tạp chí Tia sáng 

- Thành phần dự kiến: Lãnh đạo Bộ, một số nhà quản lý của Bộ KH&CN, 

Bộ GD&ĐT, đại diện một số đại học, trường phổ thông, Đoàn TN Bộ và Đoàn 

TN một số tổ chức KHCN và đại học, các chuyên gia và doanh nghiệp về giáo 

dục STEM… 

2.3.3. Hội thảo “Công bố khoa học trong lĩnh vực công nghệ thông tin và 

chuyển đổi số” 

- Thời gian: 01 buổi, trong khoảng thời gian từ ngày 15/5 - 19/5/2025. 

- Địa điểm: Học viện Công nghệ Bưu chính Viễn thông. 

- Đơn vị chủ trì: Tạp chí Khoa học và Công nghệ Việt Nam. 
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- Thành phần dự kiến: Lãnh đạo Bộ, Lãnh đạo Học viện Công nghệ Bưu 

chính Viễn thông, Lãnh đạo Tạp chí KH&CN Việt Nam, các nhà khoa học trẻ, 

giảng viên, nghiên cứu sinh của Học viện Công nghệ Bưu chính Viễn thông. 

 2.3.4. Hội thảo “Nâng cao hiệu quả hoạt động của Quỹ Phát triển Khoa 

học và công nghệ Quốc gia” 

- Thời gian: Ngày 15/5/2025. 

- Địa điểm: Hội trường 204, Tòa nhà Đổi mới sáng tạo, Bộ KH&CN, 113 

Trần Duy Hưng, Hà Nội. 

- Đơn vị chủ trì: Quỹ Phát triển KH&CN quốc gia 

- Thành phần dự kiến: Hội đồng quản lý Quỹ Phát triển khoa học và công 

nghệ Quốc gia; Ban chủ nhiệm các Chương trình KH&CN, Hội đồng khoa học 

NAFOSTED; các bộ, ban, ngành; Tập đoàn/doanh nghiệp, nhà khoa học và các 

đơn vị thuộc Bộ KH&CN. 

2.4. Công tác truyền thông: 

- Thời gian: Từ ngày 12/5 - 18/5/2025. 

- Nội dung: 

+ Treo băng rôn, poster tại các trụ sở của Bộ, các cơ quan, đơn vị của Bộ trên 

toàn quốc. 

+ Thiết kế, phát hành các ấn phẩm quảng bá, giới thiệu chào mừng Ngày 

KH&CN Việt Nam 18-5; 

+ Xây dựng các chương trình phát thanh, truyền hình, chuyên mục khoa học 

và công nghệ, phóng sự, giao lưu trực tuyến,… 

2.5. Các phong trào/hoạt động khác: 

- Thời gian: Từ ngày 12/5 - 18/5/2025. 

- Địa điểm: Hà Nội 

- Nội dung: Tổ chức các hoạt động, phong trào, giải thể thao chào mừng Ngày 

KH&CN Việt Nam 18-5… 

D. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng Bộ:  

- Xây dựng văn bản hướng dẫn các bộ, ngành, địa phương và các cơ quan, 

đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày KH&CN Việt Nam 

18-5. 

- Chủ trì điều phối, tổ chức Ngày hội KH&CN Việt Nam 18-5. 



5 

- Tổ chức trang trí pano, treo băng rôn, khẩu hiệu chào mừng Ngày KH&CN 

Việt Nam 18-5 tại các trụ sở do Văn phòng Bộ quản lý. 

- Chủ trì, phối hợp với Báo VnExpress, Quỹ Phát triển KH&CN quốc gia 

bảo đảm kỹ thuật, hậu cần, khánh tiết cho các sự kiện/hoạt động được trang trọng, 

ý nghĩa, tiết kiệm, hiệu quả. 

 - Đảm bảo công tác an toàn, an ninh, phòng chống cháy nổ, y tế...; chỉnh trang 

cảnh quan trụ sở Bộ KH&CN. 

2. Vụ Tổ chức cán bộ: 

- Phát động và tổ chức phong trào thi đua, tôn vinh các tổ chức, cá nhân có 

đóng góp tích cực, nổi bật cho hoạt động khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo 

và chuyển đổi số; tổng kết, đánh giá và khen thưởng theo quy định. 

3. Cục Thông tin, Thống kê: 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan bố trí các khối gian 

hàng, tổ chức các hoạt động triển lãm. 

- Tổ chức trưng bày Triển lãm Sách KH&CN năm 2025.  

4. Trung tâm Truyền thông KH&CN: 

- Xây dựng Phóng sự: “KHCN,ĐMST&CĐS - hiện thực hóa khát vọng Việt 

Nam hùng cường”. 

- Phối hợp với Báo VnExpress, TTCNTT và các đơn vị trực thuộc Bộ đăng 

tải banner, khẩu hiệu chào mừng Ngày KH&CN Việt Nam trên trang chủ Cổng 

Thông tin điện tử của Bộ và Cổng thông tin điện tử của các đơn vị trực thuộc Bộ 

trong khoảng thời gian từ 12/5 - 18/5/2025. 

5. Quỹ Phát triển KH&CN quốc gia: 

- Chủ trì với các đơn vị liên quan chuẩn bị nội dung công bố Chương trình 

hành động của Quỹ Phát triển KH&CN quốc gia trong khuôn khổ của Ngày hội 

KH&CN Việt Nam. 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan đề xuất: (1) danh sách và nội dung 

phát biểu hưởng ứng tại Ngày hội KH&CN Việt Nam; (2) danh sách các đơn 

vị cam kết tham gia thực hiện Chương trình hành động của Quỹ Phát triển 

KH&CN quốc gia. 

- Phối hợp với VP Bộ đảm bảo công tác tổ chức, kỹ thuật, hậu cần, khánh tiết 

cho sự kiện: Ngày hội KH&CN Việt Nam 18-5; Lễ trao giải cuộc thi Sáng kiến 

khoa học 2025 được trang trọng, ý nghĩa, tiết kiệm, hiệu quả. 

6. Báo VnExpress: 

- Chủ trì chuẩn bị nội dung tổ chức Lễ trao giải cuộc thi Sáng kiến khoa học 2025. 
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7. Cục Bưu điện Trung ương, Trung tâm Công nghệ thông tin: 

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan hỗ trợ, triển khai hệ thống cầu 

truyền hình trực tuyến (trang thiết bị và điều khiển tín hiệu đường truyền) kết nối 

với 63 Sở KH&CN các tỉnh/thành phố trực thuộc Trung ương tham dự Ngày hội 

KH&CN Việt Nam 18-5. 

8. Báo Vietnamnet: 

Chủ trì, phối hợp với VnExpress và các đơn vị liên quan triển khai truyền 

hình trực tiếp Ngày hội KH&CN Việt Nam 18-5 trên các nền tảng trực tuyến. 

9. Các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ liên quan, Đoàn thanh niên Bộ: Chủ 

động xây dựng Kế hoạch chi tiết, phối hợp chặt chẽ với các đơn vị được giao chủ 

trì để triển khai thực hiện nhiệm vụ được phân công. 

10. Kinh phí thực hiện: 

Các đơn vị bố trí kinh phí tổ chức triển khai thực hiện các sự kiện/hoạt động 

và  nội dung nhiệm vụ được phân công, lồng ghép trong các hoạt động thường 

xuyên của đơn vị; bảo đảm chuyên nghiệp, tiết kiệm và hiệu quả./. 

 

Nơi nhận:    
- Như trên; 

- Bộ trưởng (để b/c);  

- Các đồng chí Thứ trưởng; 

- Đảng ủy, Đoàn TN Bộ; 

- Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ; 

- Lưu: VT, VP.  

 

KT. BỘ TRƯỞNG  

THỨ TRƯỞNG 
 

 

 

 

 

Bùi Thế Duy 
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